2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОЯРСКИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 октября 2023 года                                                                                                        № 177
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
городского поселения Белоярский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
и прогнозе основных характеристик проекта бюджета городского поселения Белоярский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации           от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (далее - Бюджетного кодекса Российской Федерации) и статьей 4 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Белоярский, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Белоярский от 28 ноября 2008 года № 30 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Белоярский», постановлением администрации Белоярского района от 18 июня 2013 года № 864 «О порядке составления проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период», постановлением администрации Белоярского района от 9 июня 2023 года № 380 «Об организации работы по составлению проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», в рамках цикла подготовки проекта бюджета городского поселения Белоярский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов постановляю:
1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Одобрить прогноз основных характеристик бюджета городского поселения Белоярский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов:
2024 год - доходы – 207 225,0 тыс. рублей, расходы – 221 674,3 тыс. рублей, дефицит – 14 449,3 тыс. рублей;

2025 год – доходы – 211 440,4 тыс. рублей, расходы – 226 198,0 тыс. рублей, дефицит – 14 757,6 тыс. рублей;
2026 год – доходы – 214 248,2 тыс. рублей, расходы – 229 442,4 тыс. рублей, дефицит – 15 194,2 тыс. рублей.
3. Направить настоящее постановление в Совет депутатов городского поселения Белоярский.
4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник городского поселения Белоярский».
Глава администрации городского поселения Белоярский                                    Н.Ф.Басыров

                                                                                                      Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Белоярский
                                                                                                  от 27 октября 2023 года № 177
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2024 год
и плановый период 2025 и 2026 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Белоярский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024-2026 годы) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учётом Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года, Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее - Указ № 204),  от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее – Указ № 474), от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (далее - Указ № 597), от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» (далее - Указ № 761), от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - Указ № 1688), от 2 марта 2022 года № 83 «О мерах по обеспечению ускоренного развития отрасли информационных технологий в Российской Федерации», Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 года, Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, Основ государственной политики регионального развития Российской Федерации на период до 2025 года, Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры до 2030 года, Стратегии цифровой трансформации Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Единого плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период 2024 года и на плановый период до 2030 года, бюджетного прогноза Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на период до 2036 года, Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019 - 2024 годах, Основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2023 год и на плановый период 2024 и 2023 годов, Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2030 года.
Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024-2026 годы составлены с целью определения условий, используемых при составлении бюджета городского поселения Белоярский (далее – поселение) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, подходов к его формированию и формированию его основных параметров – доходов, расходов, дефицита бюджета и источников его финансирования.
Формирование основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов построено на сценарных условиях базового варианта прогноза социально-экономического развития поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – прогноз социально-экономического развития поселения). Базовый вариант описывает наиболее вероятный сценарий условий прогноза социально-экономического развития городского поселения Белоярский, учитывающего проактивную экономическую политику, включающую комплекс мероприятий, направленных на поддержку экономики, что позволит адаптироваться к новым условиям, перестроить хозяйственные связи.
Основными ориентирами и приоритетами бюджетной и налоговой политики на 2024-2026 годы являются сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджетной системы поселения, обеспечение достижения национальных целей развития, направленных на повышение уровня жизни граждан, защиту и укрепление их здоровья, расширение возможностей для самореализации, обеспечение достойного эффективного труда людей и успешное предпринимательство, а также на создание качественной и безопасной среды для жизни.

I. Основные подходы к формированию налоговой
политики городского поселения Белоярский на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов

Основные направления налоговой политики поселения сохраняют преемственность в отношении определенных ранее приоритетов и скорректированы с учетом текущей экономической ситуации, предстоящих изменений федерального и регионального законодательства. Как и в предыдущие годы, налоговая политика на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов будет направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения, сохранение положительной динамики поступления доходов в местный бюджет.

Достижению этих целей будет способствовать решение ряда следующих задач:

обеспечение стабильных условий для деятельности инвесторов и развития механизмов привлечения инвестиций на территорию поселения в целях реализации инвестиционных проектов, увеличения числа рабочих мест, создания новых хозяйствующих субъектов и производств;

систематизация мер муниципальной поддержки субъектов малого и среднего бизнеса;

укрепление доходной базы бюджета поселения с учетом изменения параметров налоговой системы;

совершенствование методов налогового администрирования, повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет поселения;

 проведение ежегодной оценки эффективности налоговых расходов с последующим формированием предложений по сокращению или отмене неэффективных налоговых льгот и преференций, пересмотр условий их предоставления;

продолжение работы с налоговыми органами по выявлению и постановке на налоговый учет организаций и предприятий, осуществляющих деятельность на территории поселения;

осуществление мониторинга состояния расчетов с бюджетом крупнейших налогоплательщиков поселения;

сохранение в полном объеме льгот для наименее социально защищенных слоев населения поселения;

обеспечение полноты формирования налоговой базы для увеличения поступления в бюджет поселения имущественных налогов;

продолжение работы по эффективному межведомственному взаимодействию, целями которого являются повышение уровня собираемости налогов в бюджет поселения, снижение недоимки, достижение высокой степени достоверности информации об объектах налогообложения.

Основным источником формирования налоговых доходов в бюджете поселения является налог на доходы физических лиц. Данный налог является федеральным налогом, в соответствии с нормативами распределения, утвержденными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (в действующей, актуальной редакции со всеми изменениями и дополнениями), зачисляется в бюджет поселения в размере 10 %.
В целях расширения налогооблагаемой базы, увеличения поступлений налога на доходы физических лиц в бюджет поселения будет продолжена работа по легализации заработной платы, выплачиваемой работодателями и по своевременной и полной оплате налогов предприятиями, являющимися основными налогоплательщиками на территории поселения.
Отчисления акцизов на нефтепродукты, начиная с 1 января 2017 года, производятся городскому поселению по дифференцированным нормативам отчислений, рассчитанным исходя из протяженности автомобильных дорог местного значения, в соответствии с методикой расчета дифференцированных нормативов отчислений, определенной Законом ХМАО–Югры от 10 ноября 2008 года №132-оз «О межбюджетных отношениях в ХМАО –Югре».
С 2020 года в бюджет городского поселения зачисляется транспортный налог (региональный налог), по нормативу 4 %.

По итогам оценки налоговых расходов поселения, проведенной в соответствии с   Порядком, утверждённым постановлением администрации Белоярского района от 20 августа 2020 года № 738 «Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов Белоярского района и поселений в границах Белоярского района» установлено, что налоговые расходы поселения соответствуют целям муниципальных программ  Белоярского района и (или) целям социально-экономического развития Белоярского района до 2030 года, не относящимся к муниципальным программам района, в рамках переданных полномочий, направлены на:

 - социальную поддержку отдельных категорий граждан, повышение качества жизни жителей поселения

- поддержку сельскохозяйственных производителей;

- поддержку субъектов малого предпринимательства, развития предпринимательской деятельности;

- создание условий для развития институтов гражданского общества и реализации гражданских инициатив;

- оптимизацию бюджетных расходов, исключение встречных финансовых потоков;

- поддержка объектов связи, радиовещания, телевидения и информатики;
- создание на территории поселения благоприятного инвестиционного климата, развития конкуренции.

На ближайший трехлетний налоговый период принято решение действие налоговых льгот, установленных на территории поселения сохранить в полном объеме. Изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие местные налоги на территории поселения, в части изменения налоговых ставок и льгот по местным налогам не запланированы.

II. Основные подходы к формированию бюджетной
политики городского поселения Белоярский на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов

Бюджетная политика поселения в области доходов формируется исходя из текущей ситуации в экономике и определяет среднесрочные цели, направленные на рост доходного потенциала и обеспечение финансовой стабильности поселения.

В целях достижения позитивного сценария исполнения доходной части бюджета поселения, а также для создания финансового задела в предстоящем бюджетном цикле будет продолжена работа по следующим направлениям:

повышение качества прогноза показателей доходов, закладываемых при формировании бюджета поселения;

совершенствование управления дебиторской задолженностью по доходам: определение главными администраторами доходов порядка действия подведомственных администраторов доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет на всех этапах работы с дебиторской задолженностью, начиная с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет и заканчивая мероприятиями по ее принудительному взысканию; установление администраторами доходов бюджета регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, разработанного в соответствии с общими требованиями Министерства финансов Российской Федерации, на основании письма Министерства финансов Российской Федерации от 21 апреля 2023 года № 23-01-12/36522;

мониторинг налоговых платежей, уплачиваемых крупными организациями с целью прогнозирования налоговых поступлений;

совершенствование процесса предоставления и состава оперативной информации об уплате налогов и сборов, формируемой налоговыми органами в составе единого налогового платежа.

Продолжится модернизация системы управления доходами посредством поэтапного перехода к единой цифровой модели управления доходами, к новой системе администрирования и формирования доходов бюджета.

Основой для формирования расходов бюджета поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов приняты расходы, утвержденные решением Совета депутатов городского поселения Белоярский 7 декабря 2022 года № 37 «О бюджете городского поселения Белоярский на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
В базовых объемах бюджетных ассигнований на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов учтены:
- сохранение действующих в текущем году условий оплаты труда работников органов местного самоуправления с соблюдением нормативов, установленных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры              от 23 августа 2019 года № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;

- норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городского поселения Белоярский, установленный распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 15 сентября 2022 года № 616-рп «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2024 год»;
- изменение базы для начисления страховых взносов в государственные внебюджетные фонды;

- заключение соглашения о передаче администрацией городского поселения Белоярский осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения администрации Белоярского района.

- индексация на 4 % фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления поселения с 1 октября 2024 года.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами поселения является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста  поселения.

С 2023 года реализуется муниципальная программа поселения «Реализация полномочий органов местного самоуправления городского поселения Белоярский» со сроком реализации по 2026 год. Целью программы являются создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления городского поселения Белоярский, содействие вовлечению населения в процессы местного самоуправления городского поселения, а также повышение надежности и качества предоставления жилищно-коммунальных услуг. Муниципальная программа поселения  служит инструментом дальнейшего повышения эффективности и результативности бюджетных расходов, и все расходы сформированы в «программном формате».

Муниципальная программа городского поселения предусматривает реализацию следующих основных мероприятий:

- «Обеспечение исполнения полномочий и функций органов местного самоуправления»;

- «Реализация отдельных государственных полномочий»;

- «Создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы»;

- «Реализация полномочий в сфере земельных правоотношений»;

- «Совершенствование межбюджетных отношений и организации бюджетного процесса в городском поселении»;

- «Развитие инициативного бюджетирования в городском поселении»;
- «Создание условий для предоставления населению коммунальных услуг на территории городского поселения»;
- «Реализация полномочий органов местного самоуправления городского поселения».
Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения Белоярский осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», на основании решения Совета депутатов городского поселения Белоярский           от 6 мая 2020 года № 12 «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения Белоярский бюджету Белоярского района». Ведущая роль в системе межбюджетного регулирования приходится на иные межбюджетные трансферты бюджету Белоярского района для осуществления органами местного самоуправления Белоярского района полномочий, переданных на основании соглашений.

Для активизации участия жителей поселения в осуществлении местного самоуправления и решения вопросов местного значения посредством реализации на территории городского поселения Белоярский инициативных проектов решением Совета депутатов городского поселения Белоярский от 1 марта 2021 года № 11 «О реализации инициативных проектов в городском поселении Белоярский» утверждены соответствующие порядки.

_____________